
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.124 del 15/04/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 124 del 15/04/2023

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con AUSER Verde Soccorso Argento per attività
integrative e di supporto per 12 mesi.

L'anno duemilaventitré addì quindici del mese di aprile alle ore 11:15 nella sala delle adunanze Comunale di Forte dei
Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO GENERALE ANTONELLA BUGLIANI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.124 del 15/04/2023

2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- il Dlgs. 117/2017 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di
partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo e favorendone l’apporto originale per il
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;

- il predetto D.lgs. 117/2017 prevede, all’art. 56, c. 1, che “le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possano sottoscrivere con le organizzazioni di
volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del
Terzo Settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”;

- la Regione Toscana con la legge regionale n. 65 del 22/07/2020 ha determinato i criteri e le modalità con i quali
la Regione riconosce e favorisce lo sviluppo delle attività di volontariato;

- il decreto n. 106 del 15 settembre 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (pubblicato sulla G.U.R.I.
n. 261 del 21 ottobre 2020 e le successive modificazioni e integrazioni agli allegati tecnici apportate con il D.D.G.
n. 344 del 29 luglio 2021), disciplina le procedure di iscrizione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore
(RUNTS), le modalità di deposito degli atti, le regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione e la
gestione del Registro;

VISTO i in particolare l’art. 30 del D.M. n. 106 del 15 settembre 2020, secondo cui il termine a decorrere dal quale
ha inizio il trasferimento al RUNTS dei dati relativi agli enti iscritti nei registri delle ODV e delle APS è determinato,
sulla base dello stadio di realizzazione del sistema telematico, con apposito provvedimento a cura dell'Ufficio di
livello dirigenziale generale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali presso cui è istituito l'Ufficio statale
del RUNTS, da individuarsi ai sensi dell'articolo 11, comma 1, lettera c-bis) del citato D.P.R. 15 marzo 2017, n.57
nella Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese;

RICHIAMATI gli articoli 31 e ss. del sopra citato D.M. che delineano la scansione temporale in cui si articola il
trasferimento dei dati delle varie tipologie di enti iscritti ai registri delle ODV e delle APS, a partire dal termine di
cui all'articolo 30 dello stesso;

VISTO il decreto direttoriale n. 561 del 26 ottobre 2021 (pubblicato in G.U. n. 269 dell’11 novembre 2021) con il
quale, ai sensi dell’articolo 30 del D.M. 15 settembre 2020, il termine a decorrere dal quale avrà inizio il
trasferimento al RUNTS dei dati relativi agli enti iscritti nei registri delle ODV e delle APS delle regioni e province
autonome e nel registro nazionale delle APS è stato individuato nel 23 novembre 2021;

PRESO ATTO che l’Associazione Auser Verde Soccorso Argento di Forte dei Marmi risulta regolarmente iscritta sia
al registro regionale delle ODV della Regione Toscana (n. iscrizione LU-305, decreto n. 24/36304) che al RUNTS
(data iscrizione per trasmigrazione dati: 07/11/2022), nonché all’Albo Comunale delle Associazioni;

CONSIDERATO inoltre che l’Auser Verde Soccorso Argento con sede in Forte dei Marmi, Via Trento n. 122,
collabora da anni con il Comune di Forte dei Marmi fornendo soci volontari impegnati in attività socio assistenziali
a favore delle fasce deboli del tessuto sociale;

DATO ATTO che fra le attività che l’Auser Verde Soccorso Argento può svolgere, come si evince dallo Statuto,
rientrano quelle relative ai settori dell’assistenza sociale e socio-sanitaria, assistenza sanitaria, tutela dei disabili e
dei migranti, beneficenza, istruzione, formazione, promozione pratica dello sport dilettantistico, tutela e
valorizzazione del patrimonio artistico e storico, tutela e valorizzazione della natura e dell’ambiente, anche
nell’ambito delle attività di promozione civile, promozione della cultura e dell’arte, turismo sociale, tutela dei
diritti civili, cooperazione e solidarietà internazionale;

RITENUTO di avvalersi delle prestazioni di volontariato dell’Associazione Auser Verde Soccorso Argento per le
seguenti attività, precisando che le stesse non possono in alcun modo configurarsi come sostitutive dell’offerta del



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.124 del 15/04/2023

3 di 5

mercato del lavoro e che hanno natura integrativa e non sostitutiva dei servizi prestati istituzionalmente dal
Comune:

- Distribuzione di materiale divulgativo, nell'ambito del territorio comunale;

- Interventi di pulizia su strutture e luoghi del Comune di Forte dei Marmi;

- Servizi di facchinaggio, spostamento materiali;

- Assistenza e supporto alle manifestazioni, agli eventi, alle attività;

- Guardianaggio mostre;

- Eventuali altre prestazioni analoghe a quelle indicate che si rendessero possibili e necessarie mantenendo

tuttavia le caratteristiche di occasionalità;

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il Comune a fronte delle attività richieste si impegna ad erogare un rimborso all’Associazione in
misura prefissata e comunque non superiore alle spese sostenute e documentate per le attività svolte;

DATO ATTO che l’importo complessivo della presente convenzione è quantificato in € 24.000,00, importo che trova
copertura per € 20.000,00 al cap. 8380/00 “Spese e contributi per manifestazioni turistiche” del Bilancio corrente e
per € 4.000,00 sul medesimo capitolo, esercizio 2024;

PRESO ATTO che trattandosi di associazione di volontariato sociale non si applicano le limitazioni ed i divieti di cui
all’art. 4, comma 6, del D.L. n.95 del 06/07/2012, convertito in legge con modificazioni dalla legge n. 135 del
07/08/2012;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 129 del 24/10/2022 di conferimento incarichi dirigenziali al Segretario
generale;
ACCERTATA la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera di
Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1) Di approvare, per quanto esposto in premessa, l’affidamento ad Auser Verde Soccorso Argento di Forte dei
Marmi di alcune attività integrative e di supporto per 12 mesi a partire dalla data di sottoscrizione della
convenzione, come meglio precisato in premessa ed alle condizioni di cui allo schema di convenzione allegato alla
presente deliberazione sotto la lettera A);

2) Di autorizzare il Dirigente del Servizio Turismo e Cultura al compimento di tutti gli atti necessari per dare
attuazione alla presente deliberazione, ivi incluso l’impegno di spesa per € 24.000,00 da imputare come segue:

- per € 20.000,00 al cap. 8380/00 “Spese e contributi per manifestazioni turistiche” del Bilancio corrente;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.124 del 15/04/2023

4 di 5

- per € 4.000,00 al cap. 8380/00 “Spese e contributi per manifestazioni turistiche” del Bilancio 2024 ove l’onere
verrà previsto;

3) Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai Capigruppo
Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.L.vo
267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.124 del 15/04/2023

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ANTONELLA BUGLIANI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ANTONELLA BUGLIANI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


